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مشارکت  بــا  تولید  »جهش  حقگو-  محمد 
مردم«، راهبرد حرکت اقتصاد کشور در سال 
جــاری است که توسط رهبر معظم انقلاب و 
با توجه به واقعیات اقتصادی کنونی کشور 
تعیین شده است. با این حال، به نظر می رسد 
ابعاد حرکت کشور در این مسیر به خصوص در 
بعد مردمی شدن اقتصاد برای نیل به جهش 
تولید، نیازمند تبیین و واکــاوی است. از یک 
منظر نسبتاً مناسب، مشارکت مردم در جهش 
تولید را می توان در سه حوزه کار، سرمایه و 
مدیریت تقسیم بندی کرد. موضوعی که تقریباً 
مورد اشاره معظم له در سخنرانی نوروزی نیز 
قرار گرفت. در این خصوص، گــزارش دیروز 
به بررسی ابعادی از مشارکت سرمایه های 
مردمی در روند جهش تولید اختصاص داشت. 
امروز وضعیت و موانع مشارکت مردم در حوزه 
کار و اشتغال در راستای جهش تولید را مورد 
بررسی قرار می دهیم. به طور خلاصه باید گفت 
کشور با پدیده مشارکت نامطلوب نیروی کار در 
بازار کار مواجه است که دلایل متعددی دارد. 
از جمله این دلایل می توان به مسئله مشارکت 
پایین زنان در بازار کار، ضعف توانمندی های 
نیروی کار و ضعف در نظام تعیین دستمزد در 
بازار کار اشاره کرد که در ادامه به تشریح این 

موارد می پردازیم.
به گزارش خراسان نیروی کار بهره ور، یکی 
پایه مهم رشد تولید در هر اقتصادی به شمار 
می رود و هر چه میزان مشارکت نیروی کار 
در بــازارکــار بیشتر باشد، طبیعی اســت که 
بنگاه های اقتصادی امکان بیشتری برای 
جذب و اشتغال نیروی کار و در نتیجه رشد 
تولید خواهند داشت. )در خور ذکر است نرخ 
مشارکت اقتصادی به معنی نسبت جمعیت 
فعال )اعم از بیکار و یا شاغل( به کل جمعیت در 
سن کار اطلاق می شود( با این حال باید گفت 
که عمده عوامل مربوط به مشارکت نیروی 
کار به سیاست ها و زمینه سازی های سیستم 

اقتصادی باز می گردد.

فاصله مشارکت اقتصادی در ایران با 	 
ارقام جهانی

قبل از هر چیز، نگاهی به وضعیت نرخ مشارکت 
نیروی کار در کشورمان و مقایسه آن با دیگر 
کشورها می انــدازیــم. طبق تــازه ترین داده 
های مرکز آمار ایران، نرخ مشارکت اقتصادی 
در سال های اخیر در حدود 40 درصد بوده 
ــد رسیده  و در ســال 1401 به 40.9 درص

است. این در حالی است که داده های جهانی 
نشان می دهد که نرخ مشارکت در کشورهای 

منتخب به مراتب بالاتر است.
به عنوان مثال بررسی های دنیای اقتصاد که 
در 11 دی سال گذشته منتشر شده، نشان 
می دهد نرخ مشارکت اقتصادی در ترکیه، 
عربستان، آمریکا، روسیه، استرالیا و ناحیه 
یورو بیشتر از ایران و در بازه 53 تا 75 درصد 

بوده است.

مشارکت پایین زنان در »بازار کار«	 
ــودن نرخ  ــوی دلــیــل پایین بـ در جست وجـ
مشارکت نیروی کار در اقتصاد ایران نسبت 
به کشورهای منتخب، می بایست جزئیات این 
مسئله را بررسی کرد. در این زمینه، آمارهای 
رسمی نشان می دهــد که طی سالیان، در 
اقتصاد ایران نرخ مشارکت زنان بسیار پایین 
تر از مردان بوده است. هر چند در سال های 

اخیر، این وضعیت تا حدی تغییر کرده است.
ــای سالنامه آمـــاری کشور در سال  داده ه
1401 که دیروز منتشر شد، نشان می دهد 
نرخ مشارکت سالانه زنان در بازار کار به 13.6 
درصد رسیده است. این در حالی است که نرخ 
مشارکت مــردان در حدود 5 برابر یعنی 67 

درصد است.

چرا زنان کمتر در بازار کار مشارکت 	 
دارند؟

این که چرا نرخ مشارکت زنان در بــازار کار 
ــل متعددی وجود  ــت. دلای بسیار پایین اس
دارد. یکی از مهم ترین این موارد را می توان 
به »به حساب نیامدن خدمات زنان در بخش 
هایی از قبیل خانه داری، در قالب حساب 
های ملی« مرتبط دانست. محاسبات مربوط 

به حساب های ملی، کالاها و خدمات بازاری 
شده را مد نظر قرار می دهند. این در حالی 
ــل فرهنگی و  اســت کــه در کشور مــا بــه دلای
اجتماعی و دینی، بخشی از خانوارها، کار 
زنان در خانه را به کار در بیرون خانه ترجیح 
می دهند. حتی از منظر اقتصادی نیز با توجه 
به وضعیت اقتصادی کشور می توان دلیلی را 
برای حضور کمتر زنان در بازار کار برشمرد. بر 
این اساس و در صورت اشتغال زنان در خارج 
خانه، خانوارها مجبور می شوند خدماتی 
نظیر مدیریت منزل، تربیت فرزندان و... را که 
به طور خود به خود در هر خانه ای داوطلبانه 
انجام می دهند، با هزینه های بسیار بالاتر 
بــرون سپاری کنند. آن هم در شرایطی که 
معلوم نیست عایدی زن شاغل در بیرون خانه، 

الزاماً از این هزینه ها بیشتر باشد.
با همه این ها باید گفت که در سال های گذشته 
بعضاً زمینه های مناسبی برای مشارکت شغلی 
بانوان در جامعه زیاد نبوده است و در صورت 
تعریف فرایندها و رسته هــای شغلی خاص 
بانوان می توان در برخی زمینه ها شاهد حضور 

بیشتر آنان در بازار کار بود.

نظام آموزشی ناکارا	 
جنبه دیگر مشارکت نیروی کار در اقتصاد 
ایران، به مسئله آموزش های ناظر به بازار کار بر 
می گردد. طبیعی و منطقی است نیروی کاری 
که توانمندی و مهارت انجام یک فعالیت شغلی 
را دارد، خود را به بازار کار عرضه می کند. با این 
حال شاهد نظام آموزشی ناکارا در این زمینه 
هستیم. نشانه بارز آن را نیز می توان در آمار 
نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاه ها دید. 
طبق تازه ترین داده ها، این میزان در زمستان 
سال گذشته در حدود 11.3 درصد بوده که 

اگر چه نسبت به زمستان 1401 )به میزان 
12.2 درصد( پایین تر است، اما نسبت به نرخ 
بیکاری کل، بالاتر است. کارکرد چنین نظام 
آموزشی، طولانی شدن دوره آمــوزش های 
کاربردی و افزایش سن ورود به کار، افزایش 
انتظارات نسبت به درآمد از کار )به خصوص در 
سال های آغازین فعالیت شغلی( و همچنین 
فاصله زیاد مهارت دانش آموختگان با نیاز بازار 

کار بوده است.

نظام دستمزد نامتناسب	 
سومین مسئله در خصوص مشارکت پایین 
نیروی کار در کشور را باید در زمینه هایی که 
موجب بالارفتن جذب نیروی کار می شود 
دانست. یکی از این زمینه ها، تعیین دستمزد 
یکسان در کل مناطق کشور اســت. ایــن در 
حالی است که در کشورهای دنیا، موضوع مزد 
منطقه ای و یا تفاوت مزد در صنایع مختلف، 
مرکز  ــزارش  گـ طبق  نیست.  عجیبی  چیز 
پژوهش های اتاق ایران، با اجرای نظام حداقل 
دستمزد یکسان در مناطق با هزینه های پایین 
)که اجمالًا سطح فعالیت اقتصادی بنگاه ها 
نیز در آن پایین تر است(، تعیین دستمزد در 
سطحی بالاتر از هزینه های منطقه موجب 
بالارفتن هزینه کارگر برای بنگاه ها و در نتیجه 
رواج اشتغال غیر رسمی می شود. بر عکس در 
مناطق با هزینه بالا که دستمزد کارگران نسبت 
به آن پایین تر است، شاهد رواج پدیده شاغلین 
فقیر خواهیم بود. با این وصف، بدیهی است که 
نیروی کار لااقل در مناطق با هزینه های بالا، با 
وجود دستمزدهای ناکافی تمایل کمتری برای 

مشارکت در بازار کار خواهد داشت.

اختلال بازارهای نامولد برای بازار کار	 
و در پایان، چهارمین مسئله ای که باید در 
خصوص مشارکت نیروی کار در اقتصاد کشور 
بیان کرد، ناظر به مزاحمت بازارهای نامولد 
برای بــازار کار است. طبیعی است تا زمانی 
که بازارهای غیر مولدی نظیر سوداگری در 
عرصه دارایی ها )غیر از فعالیت رسمی( وجود 
داشته باشد، نیروی کار، تمایلی به عرضه توان 
خود در بازار رسمی اشتغال نخواهد داشت. 
این موضوع در خصوص رشد کلی اقتصاد نیز 
صادق است. در شرایط رشد اقتصادی طبعاً 
تقاضا و عرضه نیروی کار افزایش می یابد و 
پایین  از مسئله مشارکت اقتصادی  بخشی 

نیروی کار حل خواهد شد.

موانع مشارکت نیروی کار پیش روی جهش تولید  
نرخ مشارکت اقتصادی نیروی کار در کشور ما کمتر از میانگین های جهانی است. ابعاد و دلایل این موضوع که موجب افت توان تولید 

کشور می شود چیست؟

صعود سکه به کانال 43 میلیون و 
دلار در کانال 63 هزار تومان

خراسان- بازار طلا و ارز دیروز نیز شاهد رشد 
قیمت ها بود. بر این اساس، هر قطعه سکه که دو 
روز قبل به 42 میلیون و 150 هزار تومان رسیده 
بود، دیروز تا بالای کانال 43 میلیون تومان یعنی 
43 میلیون و 900 هزار تومان جهش کرد. صعود 
دلار اما آرام تر بود و در بازار غیر رسمی این ارز با 
افزایش حدود 500 تومانی به 63 هزار و 650 

تومان رسید.

سقف حقوق 50 میلیونی شامل 
کارگران بخش خصوصی نمی شود

ــط کــار جبران  ایسنا-طبق اعــلام اداره کل رواب
خدمت و بیمه بیکاری وزارت کار، سقف پرداخت 
حقوق در مصوبه شورای عالی کار شامل کارگران 
بخش خصوصی نمی شود اما واحدهای مشمول 
قانون کــار بخش خصوصی می توانند به منظور 
ایجاد رابطه هرچه بیشتر بین پرداخت مزد و مزایا با 
بهره وری و ایجاد انگیزه بین کارکنان، ضمن اجرای 
مصوبه دستمزد نسبت به افزایش مزد و مزایا در 
قالب پیمان های دسته جمعی پس از تایید وزارت 

کار اقدام کنند.

 قیمت نفت به بیشترین میزان 
از سال 2022 رسید

فارس - قیمت جهانی نفت برنت دیروز به 90 دلار در 
هر بشکه نزدیک شد که کارشناسان علت آن را حمله 
موشکی رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
سوریه و تاکید ایران به تلافی سخت می دانند. برای 
نفت برنت آخرین بار در ژوئن 2022 قیمت 89 دلار 

ثبت شده بود.

افزایش حقوق کارمندان و 
بازنشستگان در حقوق فروردین 

اعمال می شود
اداری استخدامی گفت:  ایرنا-رئیس سازمان 
افزایش حقوق در سال جدید، به حقوق فروردین 
کارمندان می رسد اما اگر دستگاهی جا ماند و 
نتوانست احکام جدید را صادر کند، مابه التفاوت 
در ماه های بعد پرداخت می شود. میثم لطیفی در 
حاشیه جلسه هیئت دولــت در جمع خبرنگاران 
افزود: افزایش 20 درصدی حقوق کارکنان دولت 
و بازنشستگان کشوری که بیش از 5.5 میلیون 
نفر هستند، دیروز به کارگزینی های دستگاه های 

اجرایی ابلاغ شده است.

گزارش خبری

گزارش خبری

بازار خبر

 تا هفته های آتی، بنزین فقط 
با کارت سوخت شخصی

معاون وزیر نفت: کارت سوخت جایگاه ها 
حذف نمی شود

ــدی -  ــم ــح هــــادی م
جواد اوجی وزیر نفت 
جلسه  ــه  ــی ــاش ح در 
هیئت دولت در جمع 
ــا بیان  خــبــرنــگــاران ب
این که قانون گذار در 

قانون بودجه 1403، وزارت نفت را مکلف کرده 
تا 95 درصــد عملیات سوخت گیری از طریق 
کارت های سوخت شخصی افراد انجام شود و ما 
مکلف به اجرای این قانون  هستیم، تصریح کرد: 
با اطلاع رسانی هایی که صورت خواهد گرفت 
بعد از پایان سفرهای نوروزی این قانون را اجرایی 
خواهیم کرد. در عین حال، معاون وزیر نفت تاکید 
کرد که کارت سوخت جایگاه ها، هیچ گاه به طور 

کامل حذف نخواهد شد.
به گزارش خراسان، جواد اوجی وزیر نفت با اشاره 
به تکلیف قانون بودجه در خصوص انجام 95 
درصد عملیات سوختگیری از طریق کارت های 
سوخت شخصی در سال جاری یادآور شد: این 
اقدام در هفته های آتی با هدف مدیریت مصرف 
بنزین انجام می شود. نزدیک 19/5 میلیون 
کارت سوخت برای خودروهای شخصی صادر 
شده است. امروز هم همکاران ما در کوتاه ترین 
زمان کارت سوخت را صادر می کنند، بنابراین 
عملیات  بـــرای  هموطنان  می کنم  خــواهــش 
سوخت گیری از کارت سوخت شخصی استفاده 

کنند.
وزیر نفت یــادآور شد: ما در ایام نوروز روزهایی 
لیتر  میلیون   152 نزدیک  که  کردیم  تجربه 
نیز  مــا  تولید  بــودیــم.  شاهد  را  بنزین  مصرف 
روزانــه 114 تا 115 لیتر در روز اســت. تمام 
پالایشگاه های ما 24 ساعته در حال فعالیت 
هستند. اگر یک پالایشگاه با ظرفیت تولید 100 
هزار بشکه ای احداث کنیم که حداقل سه تا چهار 
سال زمان می برد و حداقل 3 تا 4 میلیارد دلار بار 
مالی دارد، 8 تا 10 میلیون بنزین تولید می کند. 
این یعنی )با توجه به روند مصرف بنزین( ما باید 
سالی چهار پالایشگاه احداث کنیم که این میزان 

از مصرف را در مواقع اضطرار کنترل کنیم.

کارت سوخت شخصی ربطی به افزایش 	 
قیمت بنزین ندارد 

اوجی تاکید کرد: به همکاران گفته ایم یک هفته 
تا 10 روز این موضوع اطلاع رسانی شود تا هر 
هموطنی با کارت سوخت شخصی خود عملیات 
سوخت گیری را انجام دهــد. این اقــدام ربطی 
به افزایش قیمت بنزین نــدارد، ما از روش های 
غیرقیمتی استفاده می کنیم تا مصرف سوخت 

را کنترل کنیم.
پیش از این اعلام شده بود که فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران موظف است با همکاری 
وزارت نفت حداکثر تا پایان تیرماه 1403 دوره 
تحویل کارت هوشمند سوخت به متقاضیان را به 
کمتر از یک هفته کاهش دهد. پس از تحقق این 
امر وزارت نفت مکلف است از طریق شرکت تابعه 
ذی ربــط تصمیمی اتخاذ نماید که حداقل 95 
درصد خودروهای بنزین سوز و نفت گازسوز صرفاً 
از کارت های سوخت مختص خــودرو استفاده 
کنند. این همان تکلیف قانونی بودجه است؛ 
یعنی اول باید دوره تحویل کارت از سوی فراجا به 
یک هفته برسد و اگر این اتفاق افتاد وزارت نفت 
مکلف است به گونه ای تدبیر کند که 95 درصد 
سوخت گیری با کــارت هــای سوخت شخصی 

انجام شود.

کارت سوخت اضطراری پمپ بنزین ها جمع 	 
نمی شود

بعد از اعــلام وزیــر نفت مبنی بر سوخت گیری 
با کارت سوخت شخصی از 10 روز آینده، این 
گمانه زنی در رسانه ها مطرح شد که کارت آزاد 
دیگر در جایگاه ها موجود نخواهد بود و حتی 
برخی خبرها از خرید و فــروش کــارت سوخت 
شخصی در فضای مجازی حکایت داشت. با این 

حال معاون وزیر نفت چیز دیگری می گوید.
نسب،  ــالاری  ــ س جعفر  تسنیم،  ــزارش  ــ گ ــه  ب
فــرآورده هــای  مدیرعامل شرکت ملی پخش 
نفتی، با رد شایعه جمع آوری کامل کارت های 
آزاد جایگاه های سوخت گفت: کارت اضطراری 
در جایگاه ها همچنان وجــود خواهد داشت 
و لــزوم استفاده حداکثری از کــارت سوخت 
ــع آوری کامل کــارت  ــم شخصی بــه معنای ج
سوخت آزاد جایگاه ها نیست. ســالاری نسب 
خاطرنشان کرد: پس از انجام مقدمات اجرای 
ایــن طــرح مطابق بــا تأکید قــانــون بــودجــه، از 
از  حداکثری  استفاده  طــرح  آتــی  هفته های 
کــارت سوخت شخصی آغــاز خواهد شد. وی 
ــارت آزاد بــه طــور کامل از  افـــزود: هیچ گاه ک
جایگاه های سوخت جمع آوری نخواهد شد و 
همواره جایگاه ها برای سوخت گیری اضطراری 
کارت آزاد در اختیار خواهند داشت و مردم از 

این بابت نگرانی نداشته باشند.

وزیر اقتصاد گزارش داد:

وضعیت مناسب نسبت بدهی 
خارجی به تولید ناخالص داخلی  

بردبار- وزیر اقتصاد با تشریح میزان بدهی خارجی 
کشور در مقایسه با دیگر کشورها وضعیت شاخص 
نسبت بدهی به جی دی پی در ایران را در مقایسه 
با بسیاری از کشورهای عمدتا پیشرفته دنیا خوب 
توصیف کــرد و گفت که ایــن عــدد در جمهوری 
اسلامی ایران 29 درصد است در حالی که در عراق 

43 درصد و در آمریکا 129 درصد است.
به گــزارش مهر، سید احسان خاندوزی دیروز 
در جلسه هیئت دولــت در گزارشی به وضعیت 
میزان بدهی خارجی و داخلی دولت مردمی در 
مقایسه با دیگر کشورها پرداخت و تصریح کرد: در 
شاخص تعیین کننده نسبت بدهی به جی دی پی 
هر کشور، در برخی از کشورها این عدد خیلی 
بالاست. به عنوان مثال در ایتالیا 145 درصد، 
آمریکا نزدیک به 129 درصد و ژاپن 264 درصد 
است و در مورد کشورهای همسایه ما نیز مصر و 
اردن بالای 80 درصــد، قطر 47 درصــد، عراق 
43 درصد، امارات 38 درصد، ترکیه 32 درصد، 
عربستان 30 درصد است که این آمار در جمهوری 
اسلامی ایــران عدد 29 درصــد است که نشان 
دهنده وضع به نسبت مطلوب کشور در مقایسه با 

دیگر کشورهاست.
وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین به نرخ پایه 
پولی کشور در مقایسه با دیگر کشورها اشاره کرد 
و گفت: پایه پولی یا از محل دارایی های خارجی 
بانک مرکزی است یا از محل بدهی دولت یا از محل 
بدهی بانک هاست که سهم بدهی دولت از پایه 
پولی در آمریکا 69 درصد، در کانادا 91 درصد، در 
فرانسه 65 درصد، در ایتالیا بالای 100 درصد، در 
اسپانیا 91 درصد، در ژاپن 76 درصد و در برزیل 
70 درصد پایه پولی شان را بدهی دولت به بانک 
مرکزی تشکیل می دهد، اما این عدد در جمهوری 
اسلامی ایران کمی بیشتر از 3 درصد است. به این 
معنا که تنها 3 درصد از پایه پولی کشور ما بدهی 
دولت به بانک مرکزی است و برعکس سهم بزرگ 
آن که 65 درصــد است بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی است. به عبارت دیگر برخلاف همه دنیا که 
بزرگ ترین جز پایه پولی آن کشور را مطالبات بانک 
مرکزی از دولت تشکیل می دهد در کشور ما عمده 
طلب بانک مرکزی از بانک هاست و دولت درصد 

بسیار اندکی به بانک مرکزی بدهی دارد.

گزارش گمرک از وضعیت تجاری ایران

واردات 30 تن شمش طلا با وجود رکوردشکنی قیمت سکه!
صابر- گمرک ایران با هدف تحلیل واقع بینانه و شفاف، 40 نکته و 
شاخص آماری تجارت خارجی کشور در سال 1402 را اعلام کرد 
که حاوی ابعاد مختلف وضعیت تجارت خارجی و شرایط مبادلات با 
شرکای عمده صادراتی و انواع کالاهای صادراتی و وارداتی است 
که بر اساس آن در پدیده ای قابل تامل شاهد واردات 30 تن شمش 
طلا هستیم. البته این واردات ظاهرا تاثیر عمده ای در بازار داخلی 

نگذاشته است.
به گزارش ایرنا از گمرک، محمد رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد و 
رئیس کل گمرک ایران با اشاره به اهمیت این گزارش اعلام کرد: 
نخستین بار است که چنین گزارشی با در نظر گرفتن 40 شاخص 
مهم و تاثیرگذار از وضعیت تجارت خارجی کشور در یک سال گذشته 
ارائه می شود تا صاحب نظران اقتصادی، منتقدان، تحلیل گران، 
فعالان حوزه کسب و کار و تجارت، تصمیم گیران و تصمیم سازان 
در فضایی شفاف و روشن موضوعات مرتبط با حوزه تجارت خارجی 

را تحلیل کنند.

صادرات نفت در سال گذشته 8.6 درصد رشد داشت	 
1- صادرات 12 ماهه سال 1402 بدون احتساب صادرات برق، 
نفت، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی 49.4 میلیارد دلار 

بوده که نسبت به سال قبل از آن 8.9 درصد کاهش داشته است.
2- صادرات نفت در 12 ماهه 1402، به میزان 35.9 میلیارد دلار 

بوده که نسبت به سال 1401 رشدی 8.6 درصدی داشته است.
3- صادرات خدمات فنی مهندسی در سال 1402 به 1.3 میلیارد 
دلار بالغ شده که نسبت به سال 1401 تغییر نداشته است. )این آمار 

شامل خدمات فنی مهندسی دارای قرارداد می باشد(.
4- مجموع صادرات کشور با احتساب نفت، برق، تجارت چمدانی 

86.9 میلیارد دلار بوده است.
5- مجموع واردات کشور )بدون احتساب شمش طلای استاندارد( 
64.3 میلیارد دلار بوده است که رشد 6.7 درصدی نسبت به سال 

قبل از آن دارد.

30 تن شمش طلای وارد کشور شد	 
6- در 12 ماهه ســال 1402 بیش از 30 تــن شمش طلای 
استاندارد به ارزش 1.9 میلیارد دلار وارد کشور شده است که در 
خصوص لحاظ کردن آن در زمره واردات کشور این ملاحظه را باید 
در نظر داشت که عملًا از طریق واردات شمش طلای استاندارد 

)3 درصد کل واردات کشور( وجوه حاصل از صــادرات به کشور 
بازگشته است.

7- کل واردات کشور با احتساب همه اقلام به علاوه شمش طلای 
استاندارد به 66.3 میلیارد دلار رسیده است.

20 میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی	 
8- در 12 ماهه 1402 با احتساب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی مهندسی و برق شاهد بالغ بر 20.6 میلیارد دلار مازاد تجارت 

خارجی هستیم.
9- در 12 ماهه سال 1402 بدون احتساب نفت خام، خدمات 
فنی و مهندسی و برق ؛حدود 16.8 میلیارد دلار کسری تجارت 

خارجی داشته ایم.
10- حجم تجارت خارجی کشور در سال 1402 )مجموع واردات 
و صادرات کلیه اقلام( به 153 میلیارد دلار رسیده است که نسبت 

به سال 1401 رشدی 2.6 درصدی داشته است.
11- وزن صادرات )بدون نفت خام( به حدود 136.4 میلیون تن 
بالغ شد که رشدی 9.8 درصدی نسبت به سال 1401 داشته 

است.
12- صادرات کالاهای پتروشیمی در سال 1402 به میزان 48.8 
میلیون تن به ارزش 19.4 میلیارد دلار بوده است که کاهش 28.6 
درصدی در ارزش را شاهد بوده است که ناشی از کاهش قیمت 
متوسط اقلام صادراتی پتروشیمی از 496 دلار در سال 1401 به 

398 دلار در سال 1402 بوده است.
13- متوسط قیمت اقلام صادراتی پتروشیمی در سال 1402 
حدود 398 دلار بوده که نسبت به عدد 496 دلاری سال 1401 

متوسط قیمت کاهشی 98 دلاری حدود 20 درصدی داشته است. 
به تعبیری اگر حجم صادر شده در سال 1402 با متوسط قیمت 
سال 1401 صورت می گرفت ارزش صادرات اقلام پتروشیمی به 

جای 19 میلیارد دلار به 24 میلیارد دلار بالغ می شود.
14- در بین 10 قلم کالاهای صادراتی بیشترین رشد ارزش متعلق 
به گازهای نفتی )63 درصد(، سنگ آهن )62.5 درصد( و قیر )22 

درصد( بوده است.
15- متوسط ارزش هر تن کالاهای صادراتی 362 دلار بوده که 

کاهش 17 درصدی نسبت به سال 1401 داشته است.
16- وزن واردات با حدود 39 میلیون تن شاهد افزایش 4.4 

درصدی نسبت به سال 1401 داشته است.
17- بیشترین افزایش از لحاظ ارزش در کالاهای وارداتی به ترتیب 
متعلق است به شمش طلای استاندارد )البته با لحاظ کردن نکته 
7(، تراکتور 93 درصد رشد و قطعات منفصله جهت تولید خودروی 

سواری با رشدی 78 درصدی. )در کد تعرفه 98870312(

کاهش 50.4 درصدی واردات گندم در سال گذشته	 
18- در بین 10 قلم کالای وارداتی بیشترین کاهش به لحاظ ارزش 
به ترتیب متعلق بوده است به گندم 50.4 درصد، برنج 42.6 درصد 

و دانه سویا با 24.3 درصد کاهش نسبت به سال 1401.
19- اقلام اساسی شامل ذرت دامی، دانه سویا، برنج، روغن دانه 
آفتابگردان، کنجاله سویا و گندم موجود در فهرست 10 قلم اول 
کالاهای وارداتــی در مجموع از نظر وزنی 48.6 درصد و از نظر 

ارزشی 15.4 درصد از کل واردات کشور بوده است.
20- متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 1697 دلار بوده 
که نسبت به رقم 1614 دلار در سال 1401 رشدی 5 درصدی 

داشته است.
21- واردات خودروی سواری نو )ذیل تعرفه 8703( بالغ بر 11 

هزار و 236 دستگاه به ارزش 224 میلیون دلار بوده است.
23- واردات گوشی تلفن همراه در همه انواع در دو رویه تجاری و 
مسافری 14.7 میلیون دستگاه به ارزش 3.2 میلیارد دلار بوده 

است.
22- بزرگ ترین شریک تجاری کشور با لحاظ کــردن مجموع 
مبادلات )واردات و صادرات( بدون نفت به ترتیب عبارتند از: چین 
)مجموع 32.4 میلیارد دلار(، امارات متحده عربی )27.4 میلیارد 

دلار(، ترکیه )11.7 میلیارد دلار( و عراق )9.8 میلیارد دلار(.


